erat. Unde patet, quod in multis libris, maxime historia-libus, non utimur translatione Hieronymi, quamvis eius prologi nostris libris apponantur.' Wie Hugo, so dachten auch andere, besonders die Autoren der Randbemerkungen in B, der Gruppen C, F u. s. w., wie sich aus ihrer Methode ergibt und wir unten nachweisen werden <sup>1</sup>. Ihr Bestreben bestand darin, so ziemlich auszuschneiden, was nicht in den Originaltexten steht, wenigstens häufig nach diesen allein ohne weitere Rücksicht den Text zu corrigiren, gleichviel, ob die lateinische Uebersetzung bloss äusserlich, nicht auch dem Sinne nach, von dem Originale abwich. Man begreift, dass es um unsere Vulgata, um den durch das Alterthum geheiligten Text geschehen gewesen wäre, wenn eine solche Methode Platz gegriffen hätte, und wir finden Bacons Wort nicht zu hart: 'Eorum correctio est pessima corruptio et destructio textus Dei, et longe minus malum est et sine comparatione uti Exemplari Parisiensi non correcto, quam correctione eorum vel aliqua alia.' <sup>2</sup>

Der Irrthum Hugo's und anderer Correctoren führte jüngere Zeitgenossen auf die richtige Methode bei Revision des Vulgata-textes. In der That finden wir die wahren Grundsätze beim Autor der Gruppe D ausgesprochen und in Anwendung gebracht. Obwohl des Hebräischen und Griechischen kundig, wie kaum einer seiner Zeitgenossen, greift er doch die Methode des Autors der Gruppe A scharf an, und stellt zugleich das richtige Gesetz auf, welches bei Verbesserung der Vulgata fortwährend im Auge behalten werden müsse. Die bisher noch nicht veröffentlichte Einleitung lautet:

Litterarum sacrarum latino interprete beato Ieronimo in epistola ad Sunniam et Fretelam fratres, de greci correctione psalterii attestante: sicut [in] novo testamento, si quando apud latinos questio

<sup>1</sup> Sowohl Abt Stephan als Nicolaus urtheilten richtiger. Oben S. 268, 272.

<sup>2</sup> Opus tertium, p. 94. Allerdings sagt Hugo, worauf Kaulen, Geschichte der Vulgata, S. 254, Anm. 8, Werth legt, oben im Texte Hieronymus folgend: 'Neque enim sic nova cudimus' etc., allein dieser Grundsatz wurde von ihm nur ausgesprochen, zu wenig zur Anwendung gebracht, so dass einmal der Autor der Gruppe D (zu 2 Reg. 5, 23) hinsichtlich einer correctio der 'notula', des Correctoriums Hugo's, ausruft: 'facit destrui litteram communem'.

oritar et inter exemplaria varietas est, recurrimus ad fontem greci sermonis quo novo scriptum est instrumentum<sup>1</sup>; ita in veteri testamento si quando inter grecos latinosque diversitas est, ad hebraicam confugimus veritatem. Quod idem super Zachariam viij c. determinat in hunc modum: 'Cogimur ad hebreos recurrere et scientie veritatem de fonte magis quam de rivulis querere, presertim cum de Christo prophetia aliqua est, ubi tergiversari solent et oculere<sup>2</sup> mendacio veritatem.' Verumptamen sicut in prologo super Job dicit idem: 'translacio nunc sensum, nunc verba, nunc simul utrumque sonat'. Non igitur propter solam litteram hebraicam atque grecam litteram<sup>3</sup> communis<sup>4</sup> in antiquis codicibus apostolicarum sedium (ad quos pro veritate littere recurrendum beatus indicat Augustinus) sive in voluminibus etiam alias approbatis est mutanda apud latinos, dum lingue primariè, a qua fit translacio, sensum vel in summa teneat incorruptum. Cum igitur dicit latinus aliquis<sup>5</sup>, in hiis que translata habemus de hebraico sive greco, 'hebreus sive grecus hoc vel illud habet', aut 'non est hec littera sive ille', scilicet quia hebreus sive grecus non habet, prius ei probare conpetit quod non modo verbis discrepent, sed et sensu<sup>6</sup>. Ut enim e decem milibus, que propter sensus evidentiam addiderunt in verbis, subtraxerunt, mutaverunt interpretes, duo vel tria commemorem, primitus est sciendum quod Ysa. xxvj, ubi dicit Ieronimus, se quatenus evidentiosem faceret sensum sic vertisse *vetus error abiit*, ibi hebreus habet *figmentum confirmatum est*. Quid enim superficie tenus magis

<sup>1</sup> In manchen Handschriften 'testamentum'. Vide epist. 106 Den ganzen Brief theilt der Autor am Schlusse der Correction des Psalteriums im Auszuge mit.

<sup>2</sup> Auch 'ocumbere'.

<sup>3</sup> 'hebraicam . . . litteram' fehlt im Cod. Vat.

<sup>4</sup> Littera der Vulgata. Der Autor gebraucht in seinem Correctorium zu-meist diesen Ausdruck für Vulgata.

<sup>5</sup> Nämlich der Autor der Gruppe A (Hugo), der die nächstfolgenden Phrasen fortwährend gebraucht. S. wegen 'notula' oben S. 293, Anm. 2.

<sup>6</sup> Diesen richtigen Grundsatz wiederholt der Autor öfters in seinem Correctorium. So sagt er z. B. zu Josue 15, 19: 'Si tantum de textu sunt, que sunt in hebreo, decem milia verba que interpretes ad evidentiam posuerunt destruentur.' Zu 2 Reg. 13, 32: 'Si que hebreus non habet expresse condempnamus, vix erunt tres linee quin aliqua deleamus, que interpres ad evidentiam apposuit, subtraxit, mutavit', gerade wie oben im folgenden. Er spricht auch anderwärts gegen die 'novi nimis hebreo adherentes'. Und Exod. 5: 'Si vis ergo litteram servare incorruptam, non nimis adhereas iudeis.' Dazu vgl., was Nicolaus Maniacoria oben S. 275 sagt.

impertinens? Et tamen sensus idem, dum figmentum, id est cogitatio<sup>1</sup>, quo prius inter Deum et ydola fluctuabat, confirmatum est, quoniam errore ydolatrie derelicto Deo firmiter adhererunt. Super Deuteronomium xvij hebreus habet: *si fuerit ambiguum iudicium inter lepram et lepram*, quod tamen interpres transtulit *inter lepram et non lepram*. Que maior oppositio quam ea que est inter sic et non? Et tamen in sensu<sup>2</sup> lepra et non lepra idem sunt quod lepra vera et lepra apparens et non existens. Tale est etiam quod hebreus habet: *non in finem oblivio erit pauperis, patientia pauperum peribit in finem*. Intelligentes interpretes, iuxta sensum repeti particulam negativam, apposuerunt quod dicitur *non*, et dixerunt: *patientia pauperum non peribit in finem*. Et quod magis videtur, require Hest. vij. Sed et Actus xx, ubi grecus habet: *nullius rationi facio*, quod dicitur apud nos: *nil horum vereor*, interpres posuit consequentius iuxta sensum. Noli igitur propter externe lingue idioma canonem destruere latinorum<sup>3</sup>, qui virtutem translacionis ignorans, donec quod credis intelligas te ipsum auctoritati sacrosancte ecclesie credidisti. Michi ferme in opusculo hoc opere precium est varias ubi occurrerint litteras recitare atque illam, que in antiquis codicibus veritate conservatur illibata, precipue ubi evidens est rivulum a suo fonte procedere, pre ceteris approbare.